Подлинный документ находится в материалах дела № 1- 411/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 июня 2019 года г.Хабаровск

Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в составе: 

Председательствующего судьи Жеребцовой С.А., 

при секретаре Щерба Е.В., 

с участием: государственного обвинителя - ст.помощника прокурора Железнодорожного района Уваровой А.А., защитника адвоката Титенко А.И., подсудимого ФИО1, рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, проживающего по месту регистрации 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего среднее - специальное образование, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого, мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении, под стражей не содержался, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> на основании исполнительного листа по делу № 2-995/14-11 от 10.10.2011 г., выданного мировым судьей судебного участка № 14 Индустриального района г. Хабаровска, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка: сына - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/4 (одной четвертой) части всех видов заработка, и иного дохода, ежемесячно, начиная с 15.09.2011 года, до совершеннолетия ребенка.

На основании указанного исполнительного листа ДД.ММ.ГГГГ в отделе судебных приставов по Железнодорожному району г. Хабаровска было возбуждено исполнительное производство № 62451/12/03/27 о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которое 23.11.2016 г. было принято к исполнению в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по городу Хабаровску и Хабаровскому району и ему присвоен № 38011/16/27028-ИП.

ФИО1, без уважительных причин регулярных денежных выплат в счет алиментов не производил, в добровольном порядке денежные средства в счет алиментов не перечислял, не трудоустроился, тем самым решение суда о взыскании алиментов и родительские обязанности по содержанию ребенка и его обеспечению всем необходимым не исполнял, в связи с чем 26.10.2017 г. мировым судьей судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровска» судебный участок №3, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, неуплата средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Указанное решение суда вступило в законную силу 06.11.2017 года.

Таким образом, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО1 в период с 06.11.2017 до истечения одного года после отбытия административного наказания, является лицом, подвергнутым административному наказанию. ФИО1 до настоящего времени административное наказание не отбыл. В период с 17.11.2018 по 29.03.2019 ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, являясь трудоспособным, достоверно зная о возбуждении исполнительного производства и о размере ежемесячных выплат на содержание ребенка, в нарушении решения суда, без уважительных причин, неоднократно выплаты по алиментам не производил, мер по трудоустройству не принимал, скрывая доходы, имея реальную возможность производить уплату алиментов по решению суда, алименты не вьшлачивал, мер к погашению образовавшейся задолженности не предпринимал, добровольной материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, тем самым не обеспечивая материальные условия нормального физического, интеллектуального и нравственного формирования личности несовершеннолетнего ребенка.

Таким образом, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения умышленно, неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения мирового судьи судебного участка №14 Индустриального района г. Хабаровска от 10.10.2011 г. о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с 17.11.2018 г. по 29.03.2019 г. алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не платил, в результате чего образовалась задолженность по алиментам в размере 46352 руб. 96 коп., что в календарном выражении составляет 4 месяца 12 дней. Общая задолженность ФИО1 по алиментам исчисляется с 15.09.2011 и составляет на 29.03.2019 , в календарном исчислении 90 месяцев 14 дней, в денежном выражении составляет 714826 руб. 81 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в преступлении признал полностью, поддержал ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. Пояснил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства осознает. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание за инкриминируемое деяние, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд, рассмотрев данное ходатайство, изучив материалы дела, принимая во внимание мнение защитника, государственного обвинителя, законного представителя потерпевшей, приходит к выводу, что уголовное дело, может быть рассмотрено в особом порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1, как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершенно неоднократно.

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

По материалам дела ФИО1 характеризуется удовлетворительно, не судим, имеет постоянное место жительства, не трудоустроен, страдает тяжелым заболеванием (последствия инсульта). 

При назначении наказания, суд руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, поскольку справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ. 

Оснований для освобождения подсудимого от наказания, суд не находит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние подсудимого в содеянном, явку с повинной, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, неудовлетворительное состояние здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств не усматривается.

При определении размера наказания, суд руководствуется требованиями ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым, срок и размер наказания назначаемого лицу уголовное дело в отношении которого, рассмотрено в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, не может превышать две трети от максимального срока или размера наказания.

На основании изложенного, суд считает, что наказание ФИО1 может быть назначено в виде исправительных работ с применением положений ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком. 

Руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком в 8 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год. 

Возложить на условно осужденного обязанности: по вступлению приговора в законную силу в 10-тидневный срок встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда являться на регистрацию один раз в месяц в дни установленные сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции, не менять своего постоянного места жительства, регистрации и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора.

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства № 38011/16/27028-ИП, № 4466/18/27003-ИП считать возвращенными по месту исполнения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий С.А. Жеребцова

Копия верна

Судья Жеребцова С.А.